

REPUBLIKA

Oświadczenie parlamentarzystów żydowskich

w związku z uchwalonymi tezami O.Z.N. — Przeciwno projektom ograniczenia praw Żydów

Rząd w sprawach narodowościowych stoi na gruncie konstytucji kwietniowej

WARSZAWA, 24 maja. Żydowskie koło parlamentarne wydało enuncjację treści następującej: „Naczelna Rada Obozu Zjednoczenia Narodowego uchwaliła 13 tez w sprawie żydowskiej. Tezy te opierają się na przesłance, że przynależność Żydów polskich do „pozapaństwowej grupy ogóln żydowskiej, posiadającej odrębne cele narodowe, osłabia normalny rozwój polskich sił narodowych i państwowych i stoi na przeszkodzie ewolucji, która dokonywa się obecnie w Polsce“.

Przesłanka ta, sama przez się NIESŁUSZNA, NIEREALNA I NIE- PRAWDZIWA, prowadzi do odcięcia mniejszości od państwa, a tym samym do osłabienia i zmniejszenia jego odporności i obronności. Postawienie takiej przesłanki, w sposób zgola niezrozumiały, jedynie w odniesieniu do mniejszości żydowskiej, nie mającej żadnych aspiracji terytorialnych w stosunku do Państwa Polskiego, stanowi, oczywiście, tylko obłudny pretekst dla uzasadnienia pozostałych tez, prowadzących do

POZBAWIENIA LUDNOŚCI ŻYDOWSKIEJ PRAW OBYWATELSKICH, GWARANTOWANYCH OBOWIĄZUJĄCĄ KONSTYTUCJĄ, odbierania Żydom możliwości egzystencji gospodarczej, zdegradowania ich do roli elementu zbędnego.

Realizowanie tego programu łamania konstytucji ma nastąpić m. inn. także drogą „ogólnych przepisów prawnych, dotyczących możliwości selekcji, z punktu widzenia interesów państwowych“ w

tych zawodach, w których jest większy udział Żydów.

Na terenie sejmowym przeciwstawimy się ewentualnym ustawowym próbom realizowania poszczególnych PROJEKTÓW, ZACZERPNIETYCH Z OBCYCH WZORÓW i opartych na ideologii panowania brutalnej siły, a zupełnie sprzecznych z zasadami i prawami moralności oraz kultury.

Stwierdzamy, że ludność żydowska

w Polsce nie ugnie się przed bezprawiem, nie zrezygnuje ze swoich praw obywatelskich, zagwarantowanych zarówno konstytucją marcową, jak i obecnie obowiązującą, nie zrezygnuje ze swych możliwości egzystencji kulturalnej, społecznej i gospodarczej, nie da się zdegradować do roli heliotów czy pariasów, lecz w oparciu o swe niespożyte i niezniszczalne siły, w pełnej świadomości obowiązków wobec państwa i przy ofiarnym ich dopełnieniu,

WALCZYĆ BĘDZIE NIEZŁOMNIE O RÓWNOUPRAWNIENIE,

o ścisłe wykonywanie nie tylko litery, ale i ducha konstytucji Państwa Polskiego odnośnie do 3 i pół mln. Żydów.

Ludność żydowska ma to głębokie przeświadczenie, że podobne niesłuszne ujmowanie sprawy żydowskiej w Polsce, które przebiega we wspomnianych tezach, nie ogarnie szerokich warstw Narodu Polskiego i nie przystoi istotnych celów walki o wolność i praworządność w Polsce, opartych o ideologię wszechludzką, o zaszczytną tradycję i posłannictwo Polski w gronie państw i narodów świata“.

Posłowie żydowscy u premiera Składkowskiego Oświadczenie szefa rządu

Warszawa, 24 maja. Delegacja parlamentarnego Koła Żydowskiego, w osobach prezesa pos. dra Sommersteina oraz posłów rabina Rubinsteina i Minzberga, była dziś przed południem przyjęta przez premiera, gen. dra Sławoj-Składkowskiego.

W toku dłuższej rozmowy delegacji Koła Żydowskiego poruszyli m. inn. sprawę uchwał Rady Naczelnej O.Z.N., odnoszących się do kwestii żydowskiej.

Premier, gen. dr Składkowski, miał delegacji Koła Żydowskiego oświad-

czyć, iż rząd stoi w sprawach narodowościowych na płaszczyźnie konstytucyjnej.

Pozatym oświadczył p. premier, Felicjan Sławoj-Składkowski, że p. Paprocki wygłosił referat w sprawie żydowskiej na posiedzeniu Rady Naczelnej Obozu Zjednoczenia Narodowego nie w charakterze kierownika działu spraw narodowościowych w prezydium Rady Ministrów, lecz wyłącznie jako osoba prywatna.

Henlein żąda demobilizacji rezerwistów

Przywódcą Niemców sudeckich opuścił Pragę po konferencji z premierem Hodzą. — Dalsza interwencja Francji i Anglii

Praga, 24 maja. (PAT) Konferencja Henleina z premierem Hodzą, która odbyła się w poniedziałek wieczór, trwała około trzech godzin.

Henlein miał oświadczyć na wstępie rozmowy, że przybywa na zaproszenie premiera czechosłowackiego i że kładzie nacisk na to, aby w komunikacie o rozmowie było wyraźnie podkreślone, iż z inicjatywą tej rozmowy wystąpił rząd czechosłowacki, a nie on sam. W dalszym ciągu rozmowy Henlein miał żądać

ODWOŁANIA ZARZADZEŃ WOJSKOWYCH. oświadczać, że gdyby to żądanie nie zostało spełnione, wówczas będzie zmuszony zrzec się odpowiedzialności za komplikacje, które mogą powstać. Sprawa statutu dla mniejszości nie była na tej konferencji omawiana. „Zeit“, organ partii niemiecko-sudeckiej, podkreślając konieczność odwołania przed rząd zarządzeń wojskowych, zaznacza, że rokowania z mniejszością mogą odbywać się „w cieniu kąpielni“.

Berlin, 24 maja. (PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Pragi: Niemiecko-sudecka partia ogłosiła

następujący komunikat: Konrad **HENLEIN OPUŚCIŁ PONOWNIE PRAGĘ.**

Stosownie do poniedziałkowej deklaracji, której treścią jest żądanie partii niemiecko-sudeckiej przywrócenia normalnych stosunków — będą parlamentarni przedstawiciele niemiecko-sudeckiej partii

UTRZYMYWAĆ NADAL KONTAKT Z PREMIEREM HODZĄ I POWOŁANYMI DO TEGO CZŁONKAMI RZĄDU.

Berlin, 24 maja. (PAT) Niemieckie koła polityczne odnoszą się do pierwszej rozmowy między premierem Hodzą i Henleinem z dużą rezerwą, dowodząc, że w chwili obecnej brak jeszcze danych do złagodzenia napięcia w stosunkach między ludnością niemiecką a rządem czeskim. Napięcie to trwać będzie tak długo, dopóki rząd czechosłowacki nie przywróci pełnego porządku, spokoju i normalnych warunków życia na swym terytorium. Warunkiem odprężenia sytuacji, zdaniem kół niemieckich, jest:

- 1) zwolnienie rezerwistów;
- 2) ODEBRANIE BRONI TAK ZWANIEJ GWARDII CYWILNEJ;

3) ZNIESIENIE CENZURY I ZAKAZU ZGROMADZEŃ.

Miarodajne czynniki niemieckie z naciskiem podkreślają, że żądania Niemców sudeckich dotychczas nie zostały jeszcze nie tylko uwzględnione, lecz nawet rozpatrywane. Jeśli rząd brytyjski okazywał tak wielkie zainteresowanie kwestią w ostatnich dniach, to — zdaniem kół niemieckich — wziął tym samym na siebie obowiązek, którego wypełnienia wyczekuje zarówno niemiecka, jak i cały naród niemiecki.

Punkt ciężkości rozwoju dalszej sytuacji i faktyczne odprężenie, leży według opinii niemieckiej, wyłącznie w spełnieniu przez Pragę żądań Niemców sudeckich, popieranym w pełni przez rząd Rzeszy.

Paryż, 24 maja.

(PAT) W kołach politycznych z ogromnym zainteresowaniem śledzą dalszy rozwój aktywności dyplomatycznej, związanej z zagadnieniem czeskim. Wiadomości o wyjeździe do Pragi posła czeskiego w Paryżu, Osuskiego, i posła czeskiego w Londynie, Masaryka, zostały powitane jako zapowiedź, że dalsza akcja dyplomatyczna wyrażać się będzie w interwencji na terenie Pragi na rzecz

jak najdalej idącego spełnienia przez rząd praski postulatów Niemców sudeckich. W szczególności poniedziałkowa mowa b. min. Churchilla, który uznał program Henleina, zakomunikowany przezeń w Londynie, za nadający się do przyjęcia dla rządu czeskiego, zrobiła w Paryżu duże wrażenie. Na łamach prasy paryskiej coraz wyraźniej wypowiedane jest przekonanie, że nadszedł moment całkowitego przekształcenia Czechosłowacji z państwa narodowego na państwo narodowościowe, o nowej strukturze politycznej, przypominającej ustrój federalny.

Budapeszt, 24 maja.

(PAT) W artykule wstępnym p. tyt. „Kryzys czechosłowacki“ — „Pesti Hirlap“ omawia sytuację, wytworzoną ostatnimi wydarzeniami w Czechosłowacji, wskazując, że pewne odprężenie, jakie ostatnio nastąpiło, zawdzięczać należy przede wszystkim akcji dyplomatycznej rządu angielskiego. Wydarzenia te są — zdaniem dziennika — dowodem, że rozwiązanie kwestyj mniejszościowych w Czechosłowacji jest sprawą palącą i powinno ono nastąpić jak najrychlej, jeżeli ma być usunięte niebezpieczeństwo powikłań.

CZY WŁOCHY PODEJMĄ SIĘ ROLI MEDIATORA pomiędzy Pragą a Berlinem? — Narada ambasadora angielskiego z hr. Ciano

RZYM, 24 maja.
(PAT) Niedzielną rozmowa ministra spr. zagr. hr. Ciano z ambasadorem brytyjskim w Rzymie lordem Perth wywołała w prasie zagranicznej

POGŁOSKI O AKCJI MEDIACYJNEJ, której podjąć się miał jakoby rząd włoski w sprawie sudeckiej. Ponieważ pogłoski te zostały przedrukowane przez prasę włoską, wywołały one w Rzymie przypuszczenie, że ze strony angielskiej proponowano Włochom przeprowadzenie akcji mediacyjnej i wywarciu wpływu na politykę Berlina.

Włoskie koła półurzędowe, zainteresowane w tej sprawie oświadczały, że stanowisko Włoch wobec problemu sudeckiego nie uległo zmianie, a pogłoski o propozycjach angielskich, zmierzających jakoby do spowodowania mediacyjnej akcji Włoch, są bezpodstawne.

RZYM, 24 maja.
(PAT) Dzisiaj po południu odbyła się rozmowa między min. Ciano i ambasadorem brytyjskim lordem Perth. Jak informują koła angielskie, rozmowa dotyczyła głównie

ZAGADNIENIA CZECHOSŁOWACJI, przy czym stwierdzono, że zagrożenie to chwilowo nie grozi pogorszeniem. Ambasador Perth wyjechał ma dzień wieczór nad Lago Maggiore, gdzie zabierze go tygodnia, po czym 1 czerwca wyjeżdża do Wenecji, aby wziąć udział w międzynarodowej wystawie sztuki.

Rzym, 24 maja.
(PAT) Prasa włoska, która wczoraj po południu i dziś rano w doniesieniach z Londynu wspominała

O AKCJI POJEDNAWCZEJ RZĄDU WŁOSKIEGO w sprawie sudeckiej, naświetla w dzisiejszych wydaniach popołudniowych sytuację odmiennie, kładąc główny nacisk na okoliczność, że Włochy zapatrują się na położenie spokojnie i nie sądzą, aby musiało ono doprowadzić do konfliktu.

Korespondent londyński „Tribuna“ donosi, że wczoraj nadszedł do Londynu szczegółowy raport, dotyczący rozmowy, jaką odbył w ub. niedzielę lord Perth z min. Ciano. Ambasador angielski szczegółowo poinformował min. Ciano o charakterze interwencji, dokonanej przez Anglię w Berlinie i Pradze. Ponadto w toku dyskusji, przeprowadzonej z min. Ciano, ambasador brytyjski otrzymał

zapewnienie, że Włochy mają powody, aby oceniać sytuację ze spokojem i mniemają, że wybuch działań wojennych jest nieprawdopodobny. Stanowisko Włoch nacechowane jest czujnością i pozostało niezmienione.

Analogicznie oceniła stanowisko Włoch

Nowe incydenty czesko-niemieckie Samolot czeski nad terytorium Niemiec. — Wieniec od Hitlera na grobie zabitych Niemców sudeckich

Annaberg, 24 maja.
(PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne podaje nowe szczegóły naruszenia granicy przez czeski samolot koło Baerenstein.

Naoczni świadkowie twierdzą, że był to wojskowy dwupłatowiec, który dokonywał lotu wywiadowczego nad terytorium niemieckim, przy czym załoga samolotu dokonywała zdjęć fotograficznych.

Mieszkańcy Baerenstein twierdzą, że widzieli wychylających się z samolotu członków załogi, którzy trzymali aparaty fotograficzne.

Samolot czeski krążył nad miastem tak nisko, że mieszkańcy obawiali się, aby nie uderzył o wieżę ratuszową. Wiele świadków z pogranicza odniosło wrażenie, że lotnicy czescy mieli za zadanie zbadanie ruchów wojsk niemieckich i wyklucza możliwość zablakania się samolotu, ponieważ granicę w tym miejscu tworzy wyraźny łańcuch górski, a widzialność w tym czasie była możliwa na wiele kilometrów, mimo zachmurzonego nieba, o czym również świadczą

korespondent rzymski „Corriere Padano“, który, komentując wczorajszą rozmowę ministra spraw zagranicznych, hr. Ciano, z ambasadorem niemieckim, Mackensenem, oraz konferencję min. Ciano z posłem węgierskim, Villany, stwierdza, że miarodajne koła rzymskie nie przewidyują obecnie poważnych komplikacji. Włochy — pisze „Corriere Padano“ — zachowują wobec sprawy sudeckiej stanowisko obserwatora, uważając, że kwestia sudecka jest zagadnieniem dwustronnym, istniejącym między Berlinem i Pragą.

Praga, 24 maja.
(PAT) Pogrzeb dwóch Niemców, zabitych w ubiegłą sobotę w Cheb (Eger) na pograniczu czesko-niemieckim, będzie miał manifestacyjny charakter. Przewidywane jest przemówienie Henleina. Na trumnach zabitych złożono dwa wieńce, jeden od rządu czechosłowackiego, drugi od kanclerza Hitlera. Wieniec od kanclerza ma być niesiony podczas pogrzebu przez attache wojskowego poselstwa niemieckiego w Pradze, który ma reprezentować rząd Rzeszy.

Berlin, 24 maja.
(PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Pragi:

W poniedziałek rano napadnięto i znieważono czynnie w Bruex sudecko-niemieckiego posła Eichholza, w chwili, gdy w pobliżu ratusza powitał podniesieniem ręki jednego ze znajomych. Napadu dokonano w czasie, gdy prezydent krajowy dr. Sobotka odbywał konferen-

Cyklon w Brazylii 30 osób zabitych

Rio de Janeiro, 24 maja.
(PAT) Z południowej Brazylii donoszą o licznych ofiarach w ludziach oraz o olbrzymich спустoszeniach, wyrządzonych w niedzielę przez cyklon. Ofiara

żywiolu padł również samolot „Guaracy“ wraz z załogą. W okolicy Kurytyby zniszczył cyklon wiele domów, przy czym poniosło śmierć około 30 osób.

KEREN KAJEMET LEISRAEL przy Organizacji Syjonistycznej
Przemawiać będą członkowie delegacji palestyńskiej, p.p.:
A. HARCZFELD i SZ. Z. SZRAGAI
oraz Dr. M. KLAJNBAUM. (Warszawa) Mgr. A. CINCYNATUS (Wilno)

dzisiaj o godzinie 9.30 wiecz. DZIŚ, w środę, dn. 25 maja o g. 9.30 wiecz.

Film ismiechów i łez!
Malty
DZENTELMEN
W rolach głównych:
druga „Penny“ groźna rywalka Deanny Durbin
JUDY GARLAND
kokurent Freddie Bortholomew'a
RONALD SINCLAIR
i niezapomniany bohater f. „Dzieci ulicy“
MICKEY ROONEY
JUŻ JUTRO „EUROPA“
W KINIE

SALA FILHARMONII
NARUTOWICZA 20, telefon 213-84
p. t.:
„NARÓD ŻYDOWSKI W WALCE O SWÓJ BYT“
Bilety do nabycia w biurze Keren Kajemet, Śródmiejska 29, a w dniu zgom. od 4 pp. w kasie Filharmonii.

Zdarzenia i ludzie

Jak Chińczycy wychowują dzieci...

Karalność młodzieży chińskiej jest minimalna

Przed sądem dla nieletnich przesłuchiwano dwunastoletniego Eddie Wu, który zamiast do szkoły poszedł do Bateria Parku na „wagary“ przyglądać się okrętom.

— Pobieżny niezwykły rekord, Eddie — zwrócił się do chłopca sympatyczny sędzia — od dwudziestu pięciu lat pracuję w nowojorskim sądzie dla nieletnich, widziałem i słyszałem wiele różnych rzeczy, ale ty jesteś pierwszym chińskim dzieckiem, które mam ukarać. Dlaczego właściwie nie poszedłeś do szkoły?

— To wina nauczycielki — odpowiedział Eddie spokojnie. — Powiedziała nam w sobotę, iż jesteście niegrzeczni, zuchwali, i że sprawiamy jej tylko kłopoty. Przez całą niedzielę namawiała mnie, co uczynić, żeby dogodzić nauczycielce. W końcu doszedłem do wniosku, iż z pewnością będzie zadowolona, jeżeli nie przyjdę do szkoły, gdyż wówczas zmartwienia, jakie sprawia jej moja klasa, zmniejsza się...

Mały Eddie Wu był głęboko przekonany o logice i szlachetności swego postępowania i nie okazywał żadnej

skruczy. Inaczej zapatrywał się na tę sprawę jego ojciec:

— Panie sędzio — powiedział — niech pan nie karze dziecka, lecz raczej mnie. Popelnilem bowiem wielki grzech nie pouczając chłopca, jakie są obowiązki ucznia. To ja powinienem siedzieć w więzieniu, a nie Eddie. —

Sędzia był zdumiony. W swej praktyce miał już do czynienia z różnymi ludźmi. Rodzice winili nauczycielstwo, dzieci — sąsiadów, i stosunki, tego jednak nie było, by ojciec w ten sposób oskarżał samego siebie.

Eddie został uniewinniony. Teraz jednak ojciec zabrał się do niego. Zabrał mu wszystkie zabawki: chłopiec był pod ścisłą kontrolą; po szkole musiał natychmiast wracać do domu i nie wolno mu było bawić się z innymi dziećmi. Karalność małych chińczyków w Nowym Jorku, Bostonie i Chicagu równa się prawie zeru. Już tym różnią się oni zasadniczo od swych rówieśników innych narodowości. Czy cnota, grzeczność i przyzwoitość są może chińskimi właściwościami narodowymi, lub innymi słowami, czy mali Chińczycy od urodzenia są grzeczniejsi i rozum-

niejsi, aniżeli inne dzieci Nie, tak bynajmniej nie jest. Cheć psocenia tkwi tak samo w chińskim dziecku, jak w każdym innym. Decydująca rolę odgrywa tu jedynie trzy rzeczy: wychowanie ojcowskie, dumę i uczucie wspólnoty gminy chińskiej. Pierwszym obowiązkiem Chińczyka jest wychować swoje dziecko na przyzwoitego człowieka i dać mu jaknajlepsze wykształcenie.

Spełnianie tego obowiązku jest surowo kontrolowane przez chińskich współobywateli. Biada ojcu, którego dziecko przyłapano na jakimś złym czynie. Na podstawie prastarych, niespisanych praw, stosuje się natychmiast kolektywne środki, żeby ukarać ojca. Znajomi i przyjaciele odsuwają się od niego, nikt nie chce z nim być w stosunkach handlowych, w klubie zamyka mu się drzwi przed nosem i biedny Chińczyk u nikogo nie znajduje poparcia.

W parkach i na ulicach nie widzi się nigdy dzieci chińskich bez opieki. Zawsze znajduje się w pobliżu jakaś starsza osoba, która nie spuszcza z nich oczu i natychmiast zwraca im uwagę, jeżeli zachowują się zbyt głośno. Nigdzie na świecie nie widać tylu ojców, pchających wózki z niemowlętami lub prowadzących małe dzieciaki za rękę, jak w dzielnicach chińskiej w Nowym Jorku. Chińczycy nie rozumieją tego, iż niektóre narody uważają, że wychowanie dzieci — to wyłącznie sprawa kobiet: Jego

zdaniem, najświętszym obowiązkiem ojca jest wychowanie swego potomstwa. Dzień dziecka chińskiego w Ameryce jest o wiele bardziej wypełniony, niż dzień innych dzieci. Uczęszczają one bowiem nie tylko do szkół amerykańskich, lecz uczą się także i w szkołach chińskiej historii, języka ojczystego i zasad moralności.

Mimo to zdarzyło się jednak kiedyś, iż zaarrestowano chińskie dziecko. Chodziło o sześciolatniego chłopca, którego ojciec pewnego dnia był bardzo zajęty, tak że mały Chińczyk pozostał bez opieki. Chłopiec wykorzystał sytuację i wdrapał się na dach, ażeby bawić się tam w stołcu. Na nieszczęście cegła z dachu oberwała się i spadła na dół, rozbijając szybę zakładu fryzjerskiego. Ażby mieć pewność, że szkoda zostanie naprawiona, właściciel kazał zaarrestować chłopca. Ojciec, naturalnie, natychmiast zapłacił za szybę i tym samym sprawa dla sądu była załatwiona. Inaczej jednak odniosła się do tego faktu dzielnica chińska. Ku wielkiemu zdumieniu fryzjera następnego dnia przyzywali do fryzjera Chińczycy ze wszystkich stron, aby się u niego ogolić lub ostrzyć. Niektórzy nie mieli żadnego zarostu na twarzy, a jednak nalegali, by ich ogolić. Byli to znajomi i przyjaciele „nieszczęśliwego“ ojca, którzy przybywali, by w ten sposób „zmyć hańbę“, która spadła na ich dzielnicę. Rachunki regulował naturalnie, ojciec...

NIEMCY ATAKUJĄ ANGLIĘ

za zdecydowane wystąpienie w obronie Czechosłowacji

Churchill żąda utworzenia wielkiego bloku wojennego państw zachodnich

London, 24 maja. Były kanclerz skarbu i znany polityk angielski Winston Churchill wygłosił w swym okręgu wyborczym Ching-wort przemówienie, w którym omówił obszernie sytuację międzynarodową. Churchill oświadczył, że świat przetrwał niespokojny weekend i nie jest to pewnie ostatni z tych, jakie przeżyjemy w najbliższej przyszłości. „Nie tracę nadziei — oświadczył Churchill — na pokojowe rozwiązanie obecnej sytuacji, ponieważ mam powody przypuszczać, że rząd czechosłowacki przylmie plany, które przedstawił w Londynie Henlein w czasie swego osobistego pobytu. Jeżeli kryzys obecny minie i wolnie się da zapobiec, stanie się to dzięki przypadkowej formie zrealizowania ZBIOROWEGO BEZPIECZEŃSTWA. Mocne stanowisko Francji, oparte w bardzo szerokim zakresie przez Anglię i w stopniu, jakiego na razie nie znamy, przez Polskę i Rosję, a przede wszystkim determinacja Czechów walczących w obronie swego kraju — ZAPOBIEGNIE MOŻE GWALTOWNEMU I KRWAWEMU ZAGARNIĘCIU CZECH. Churchill stwierdził, że NIEMCY NIE SĄ JESZCZE GOTOWE DO WOJNY

WSPÓLDZIAŁANIA WOJENNEGO WSZYSTKICH PAŃSTW POKOJOWYCH. przy czym Anglia i Francja powinny ofiarować państwu zagrożonemu daleko idące i wiążące gwarancje pomocy. Zważywszy, jak daleko Anglia posunęła się podczas obecnego kryzysu ryzyko tej gwarancji nie byłoby większe. W zakończeniu swego przemówienia Churchill powiedział, że lepsze jest zawarcie ściśle określonego porozumienia przez wielką liczbę dobrze uzbrojonych państw, gotowych do odparcia napastnika, aniżeli bezplanowe dryfowanie od jednego kryzysu do drugiego. Jest to najlepsza i najpewniejsza, a przez to jedyna droga do trwałego pokoju europejskiego.

Berlin, 24 maja. (PAT) Szereg dzienników popołudniowych krytykuje ostro stanowisko zajęte przez Londyn w sprawie Czechosłowacji w ostatnich dniach, zarzucając niektórym kołom brytyjskim, iż „romantycznie tworzą legendę o uratowaniu pokoju“ przez Wielką Brytanię. „Deutsche Alig. Ztg.“ pisze, że należy z dużym zastrzeżeniem traktować pogląd, iż „Rzesza była gotowa zakłócić pokój a tylko zdecydowane stanowisko W. Brytanii udaremniło w ostatniej chwili katastrofę. „Wiadomo przecież, że amb. brytyjski w Berlinie otrzymał autorytatywne zapewnienie, iż wie domości o ruchach wojsk niemieckich są nieprawdziwe. Pomimo to w prasie angielskiej rozpowszechniano alarmujące wiadomości o rzekomym posuwaniu się niemieckich oddziałów wojskowych. Stawia to w jaskrawym świetle grę rękomych przyjaćciół pokoju w Anglii. Niemcy powstrzymały się od jakichkolwiek zarządzeń wojskowych, a więc po gląd, „że Anglia uratowała pokój“ idzie po linii propagandy angielskiej nie odpowiada jednak rzeczywistości stanowi rzeczy. „Berliner Boersen Ztg.“ pisze, że Czesi prowokowali, demonstrowali i powołali rezerwistów, Rzesza Niemiecka zachowała natomiast spokój i nie straciła zimnej krwi mimo wysiłków czeskich, aby sytuację przedstawić w alarmującym świetle. „Hamburger Fremdenblatt“ mówi o „bluffie“ pewnych kół brytyjskich, które przedstawiały sytuację jako groźną na podstawie nieistniejących zamiarów niemieckich, aby ją później wykorzystać dla „legendy“ o obronie pokoju.

W pokoju i na powietrzu...

ZAWSZE DOBRE ZDJĘCIA



BLONA WYSOKOCZUŁA 28"

Krwawy terror Arabów w Jerozolimie

Jeden Żyd zabity, pięciu rannych. — W czasie wczorajszych zająć zostało również rannych 16 Arabów. — Ogłoszenie stanu wyjątkowego

Jerozolima, 24 maja. Dziś doszło w Jerozolimie do nowego wybuchu akcji terrorystycznej, który spowodował liczne ofiary w ludzkości. W ciągu dnia dzisiejszego jeden Żyd został zabity i 5 odniosło rany (w tym 1 ciężko ranny). Równocześnie dwóch Arabów jest zabitych i 14 rannych. Rozruchy rozpoczęły się przy ulicy Proroków, gdzie jeden Arab został zastrzelony. Zaraz potem **RZUCONO BOMBE** w pobliżu grupy żydowskich i arabskich robotników, zgromadzonych przed biurom departamentu robót publicznych w oczekiwaniu przydziału pracy. Na skutek eksplozji nikt nie ucierpiał. Robotników Żydów obrzucono potem kamieniami i 4 z nich odniosło rany. Po jakimś czasie w pobliskiej wąskiej uliczce zastrzelony został robotnik żydowski. Autobus żydowski w pobliżu dziel-

nicy Montefiore obrzucony został kamieniami. 12 Arabów i młozka — Rosjanka odnieśli rany. Przy ulicy Ben-Jehuda został dziś zastrzelony Arab. Przy ulicy Gazy rannym został Arab. Autobus żydowski, jadący do Bet-Hakerem obrzucony został kamieniami. Szofer żydowski, który rannym został kamieniem, oddał kilka strzałów w powietrze. W związku z dzisiejszymi wydarzeniami 7 Żydów, przeważnie rewizjonistów, aresztowano. Trzech z spośród nich wysłano do obozu koncentracyjnego w Akko. Do obozu koncentracyjnego wysłano też Chaima Eliahu, który aresztowany został po „czarnej niedzieli“ w roku ubiegłym. Jerozolima, 24 maja. Władze zarządziły odebranie pozwolenia na posiadanie broni szoferom ży-

dom. Rewolwery ich zostały natychmiast skonfiskowane. Zarządzenie to jest oficjalnie motywowane tym, że trzech synowie zabitego robotnika żydowskiego Icchaki, który zaszytyletowany został przez terrorystów w ubiegłą niedzielę, są szoferami, to też rzekomo, obawiać się należy, że szoferzy-Żydzi zechcą pomścić jego śmierć. Jerozolima, 24 maja. Dziś odbyło się nadzwyczajne posiedzenie zarządu gminy żydowskiej w Jerozolimie, na którym omówiono obecna sytuację. Uchwalono ostry protest przeciwko próbie rozbrojenia Żydów w oliczu nowej fali teroru. Hajfa, 24 maja. Przed sądem wojskowym w Hajfie rozpoczął się dziś proces trzech Żydów aresztowanych jakiś czas temu w związku z strzelaniną z Arabami w pobliżu Rasz-Pina. Oskarżeni domagali się, aby sprawy ich rozpatrzono oddzielnie, lecz sąd żądania tego nie uwzględnił. Jerozolima, 24 maja. Ze względu na dalsze zaburzenia w ciągu dnia dzisiejszego ogłoszono dziś wieczorem w Jerozolimie **STAN WYJĄTKOWY**. Na obszarze całego miasta ruch uliczny zarówno pieszy jak i kołowy, aż do odwołania zakazany jest w godzinach między 7 wieczorem a 5 rano.

Minister Beck w Sztokholmie Spędzi on w Szwecji pięć dni

Sztokholm, 24 maja. Dziś przybył tu minister spraw zagranicznych Polski, Józef Beck z małżonką w towarzysztwie szefa gabinetu Michała Lubińskiego i sekretarza osobistego Siedleckiego. Na dworcu p. ministra powitał minister spraw zagranicznych Szwecji Sandler w otoczeniu wyższych urzędników szwedzkiego ministerstwa spraw zagranicznych oraz grono dziennikarzy szwedzkich i korespondentów prasy polskiej.

Pobyty ministra Becka w stolicy Szwecji potrwa do dnia 28 b. m. W czasie pobytu przewidziane jest w programie śniadanie u króla Gustawa V oraz wizyty u następcy tronu i premiera Szwecji. Przy przejeździe przez Berlin minister Józef Beck nie opuszczał wagonu, nikogo nie przyjmował i odmówił udzielenia jakichkolwiek wywiadów zgromadzonemu na dworcu dziennikarzom oraz szczególnie licznie przybyłym korespondentom zagranicznym.

Zgon brata P. Prezydenta Rzplitej Dyrektor Zakładów Przemysłowych w Cieszynie ś.p. Ludwik Mościcki zmarł w Krakowie

Kraków, 24 maja. W Krakowie zmarł na udar serca dyrektor Zakładów Przemysłowych w Cieszynie p. Ludwik Mościcki, brat p. Prezydenta R.P. ś.p. Zmarły liczył lat 68. Do Krakowa przybył w sprawach służbowych w towarzysztwie swego sekretarza. O zgonie ś.p. dyr. Mościckiego niezwłocznie zawiadomiono kancelarię cywilną Pana Prezydenta.

W ciągu dnia wczorajszego ustalono termin pogrzebu na środę godz. 1 popołudniu. Pogrzeb odbędzie się z kaplicy na cmentarzu Rakowickim. W smutnym obrzędzie wziąć udział p. Prezydent R.P. prof. Ignacy Mościcki, który przybył ma do Krakowa w godzinach rannych. W pogrzebie uczestniczyć też będą przedstawiciele miejscowych władz i społeczeństwa.

Patriarcha Miron powrócił do Rumunii

Bukareszt, 24 maja. (PAT) Premier Rumunii patriarcha Miron powrócił dzisiaj do kraju z oficjalnej wizyty w Polsce i zatrzymał się przez cały dzień dzisiejszy w Czerniowcach. W środę rano patriarcha przybędzie do Bukaresztu.

Kradzież diamentów wartości półtora miliona franków

Paryż, 24 maja. (PAT) Pewnemu belgijskiemu handlarzowi diamentów skradziono diamenty, wartości półtora miliona franków. Kradzież miała miejsce podczas wypadku samochodowego, w którym handlarz stracił przytomność.

Czas pracy w przemyśle włókienniczym nie będzie skrócony

Warszawa, 24 maja. W toku odbytej dziś w ministerstwie opieki społecznej konferencji prasowej na tematy, związane z inspekcją pracy, oświadczył główny inspektor pracy, inż. M. Klott m. inn., iż w przemyśle włókienniczym, najprawdopodobniej, skrócenie czasu pracy nie będzie zrealizowane.

Secesyjny zw. Młodej Polski rejestruje swoją organizację

Warszawa, 24 maja. Secesyjny Związek Młodej Polski p. J. Rutkowskiego, który opuścił ostatnio szeregi OZN, zostanie wkrótce przekształcony na nową organizację i zarejestrowany pod nazwą Związku Młodzieży Odrodzonej.

Na czele organizacji tej stanie p. Jerzy Rutkowski. Wobec nikłej liczebności Związku Młodzieży Odrodzonej, mają jego szeregi być zasilone przez członków „Falangi“, na czele której stoi Bolesław Piasecki.

Wydaje się, iż najczęściej zwolenników ma p. Rutkowski i jego organizacja na terenie akademickim.

Parcelacji majątków niemieckich domaga się Str. Ludowe

Poznań, 24 maja. Obradujący w ub. niedzielę wojewódzki zjazd delegatów Stronnictwa Ludowego z terenu Wielkopolski, uchwalił jednogłośnie rezolucję, domagającą się natychmiastowej parcelacji wszystkich majątków ziemskich niemieckich, leżących na pograniczu polsko-niemieckim. Zjazd Stronnictwa Ludowego wyraża przekonanie, iż parcelacja ta jest niezbędna ze względu na obronność państwa.

Opozycja w radzie miejskiej

bezsukutecznie usiłowala przeciwstawić się wnioskowi Zarządu Miejskiego. — Po krótkiej walce słownej, zwycięstwo odniósł magistrat

Wczoraj odbyło się, po dłuższej przerwie, plenarne posiedzenie tymczasowej rady miejskiej. Porządek dzienny był bardzo obfity, ale zawierał przede wszystkim sprawy, które nie wywoływały niemal żadnej dyskusji.

Po zagajeniu posiedzenia i omówieniu spraw drobniejszych, r. adw. Pawłowski referuje wniosek o przystąpienie m. Łodzi do okręgowej spółdzielni mleczarskiej z udziałem w wysokości 10.000 złotych.

R. MALINOWSKI wypowiada się przeciwko temu projektowi. Uważa on, że miasto nie będzie miało z tego tytułu żadnych korzyści, a kwota 10.000 złotych potraktowana będzie jako prezent. Przeciwko wnioskowi występuje również R. Dr. MOGILNICKI. Twierdzi, że miasto nie ma potrzeby brania udziału w takiej imprezie. Mleko, dostarczane przez okręgową spółdzielnię mleczarską nie cieszyło się dobrą sławą.

W odpowiedzi wiceprez. Kozłowski wyjaśnia, że istotnie niegdyś były zańdbania w tej spółdzielni, obecnie jednak usunowalo się jej gospodarke, prowadzona jest kontrola jakości mleka i t. d. Co się tyczy udziału Łodzi — wiceprez. Kozłowski stwierdza, że miasto ma wręcz obowiązek interesowania się tego rodzaju zagadnieniami.

Wniosek zostaje uchwalony.

Następnie r. inż. HOLC GREBER referuje sprawę inwestycji w gazowni miejskiej. Gazownia znajduje się w chwili obecnej u szczytu swych możliwości produkcyjnych, konsumpcja gazu w Łodzi wzrasta i może zaistnieć moment, gdy gazownia nie będzie w stanie zaspokoić zapotrzebowania. Maksymalna produkcja dzienna gazowni wynosi 30.500 metrów sześciennych gazu, a tymczasem w miesiącach zimowych spożycie wynosiło 32.600 metrów sześciennych dziennie. Gdyby gazownia nie miała zapasów, nie podolalaby zapotrzebowaniu. W tej sytuacji wytworzyła się konieczność wybudowania nowego pieca, kosztem 400.000 złotych, który produkowałby 15.000 metrów sześciennych dziennie. Gazownia, nie dysponując taką kwotą, pragnie połowe tej sumy **POZYCZYĆ W KASIE EMERYTALNEJ PRACOWNIKÓW GAZOWNI.**

R. Dobranc pyta, na jak długo zaciąg nęta ma być pożyczka. Okazuje się, że termin zwrotu nie jest określony. Gazownia spłacać ją będzie z wpływów bieżących, ratami.

Wniosek zostaje uchwalony.

Uchwalony zostaje z kolei wniosek

o urządzenie instalacji wentylacyjnej w hali hurtowej sprzedaży mięsa na terenie rzeźni nr. 1 przy ul. Inżynierskiej. Na budowę zużyte będą pieniądze, przechowywane w depozycie sądowym, gdyż jak wiadomo, rzeźnia znajduje się pod sekwestrem. W razie gdyby magistrat przedterminowo wykupił rzeźnię z rąk akcjonariuszy, względnie w razie expiracji koncesji, sumę tę zwróci zarząd miejski akcjonariuszom.

Bez dyskusji uchwalono odstąpić spółce „Chłodnia i składy portowe w Gdyni” placu przy ul. Rokicińskiej 86, pod budowę basenu rybnego, nabycia gruntów na cele regulacji miasta i szeregu innych jeszcze drobnych spraw.

Dyskusje również wywołała **SPRAWA ZMIANY PRZEPISÓW EMERYTALNYCH DLA PRACOWNIKÓW MIEJSKICH.**

Referował te sprawę r. Jaworowski,

wskazując, że wniosek zmierza do zmniejszenia zaopatrzenia emerytalnego.

R. CYRAŃSKI wypowiada się przeciwko wnioskowi. Twierdzi, że pensje emerytalne są tak niskie, że dalsze ich obniżanie nie powinno mieć miejsca.

WICEPREZ. KOZŁOWSKI wyjaśnia, że chodzi o t. zw. remuneracje, które nie powinny być wliczane do zaopatrzenia emerytalnego, ponieważ stanowią wynagrodzenie za dodatkową pracę, a nie pracę zasadniczą.

R. MALINOWSKI zwalcza samą zasadę remuneracji. Jest to rzecz niemoralna, która nie powinna istnieć. Ponieważ remuneracje może dowolnie rozdzielać pomiędzy pracownikami prezydent miasta, stwarza się przez to serwilizm, stwarza się zależność pracownika od każdorazowego prezydenta. Należy, jego zdaniem, podwyższyć płace zasadnicze,

a skasować remuneracje. R. Malinowski wypowiada się przeciwko wnioskowi, uważając, że płace emerytalne są dostatecznie niskie.

Wypowiada się przeciwko wnioskowi również r. Socha, który powołuje się na to, że skoro pracownik wykonywał nadetatową pracę i otrzymywał za nią wynagrodzenie, siła rzeczy powinno mu się to zaliczyć do emerytur. Zresztą Sąd Najwyższy w kilku wyrokach sprawę tę przesądził.

Prez. Godlewski wyjaśnia, że Sąd Najwyższy wydał wyrok na mocy dotychczasowych przepisów i właśnie chodzi o wniesienie poprawek.

W głosowaniu większość dwóch głosów zaledwie uchwalono wniosek w brzmieniu projektu zarządu miejskiego. Na tym posiedzenie zostało zakończonym. (S)

Rozbudowa sieci tramwajowej

była przedmiotem konferencji w Zarządzie Miejskim. — Dwa plany, 25-letni i 10-letni. — Zarząd K.E.Ł. ma wkrótce udzielić odpowiedzi

Jak już donosiliśmy, Zarząd Miejski postanowił opracować plan rozbudowy sieci tramwajowej w Łodzi. Sporządzono dwa plany, jeden ogólny, obliczony na 25 lat, drugi szczegółowy, obliczony na okres najbliższych lat dziesięciu.

Plan pierwszy przewiduje budowę nowych torów tramwajowych w rozszerzonych granicach miasta, biorąc pod uwagę ew. inkorporację nowych osiedli, plan drugi zaś przewiduje budowę nowych torów w dotychczasowych granicach miasta.

Umowa koncesyjna, zawarta w roku 1923, nakłada na KEŁ obowiązek układania nowych torów tylko w okresie pierwszych sześciu lat trwania koncesji. I do roku 1929 KEŁ ułożyła istotnie 24 kilometry nowych linii. Dalszej rozbudowy sieci Zarząd Miejski nakazać nie może, może natomiast wszczać w tej sprawie pertraktacje, przy czym koncesja przewiduje, że w ciągu półtora roku od chwili złożenia przez miasto w KEŁ nowych planów, zarząd tram-

ajów może wyrazić swą zgodę na ich wykonanie, względnie — odmówić. W tym ostatnim wypadku miasto miałoby prawo przeprowadzić te roboty we własnym zakresie. Są to, oczywiście, ewentualności tylko teoretyczne.

W związku z tym Zarząd Miejski zaprosił dyrekcję KEŁ na konferencję w sprawie rozbudowy linii tramwajowej, która odbyła się wczoraj. Zarząd Miejski reprezentował wiceprez. Kozłowski i nac. inż. Brzozowski, dyrekcję KEŁ — dyr. Ring.

Wiceprez. Kozłowski, zagajając konferencję, zwrócił się do dyr. Ringa z zapytaniem, czy zarząd KEŁ jest skłonny do przeprowadzenia pertraktacji w sprawie rozbudowy sieci tramwajowej i czy uważa za wskazane, by rozbudowa ta nastąpiła w pewnych określonych terminach. Wiceprez. Kozłowski zastrzegł się, że nie chodzi o wykonanie jakichś dotychczasowych prac, lecz o przyjęcie planu, który przewiduje budowę conaj-

mniej 3 kilometrów nowych linii rocznie.

W odpowiedzi dyr. Ring oświadczył, że zarząd KEŁ zdaje sobie sprawę z konieczności rozbudowy sieci, gdyż towarzystwu również zależy na tym, by komunikacja miejska zaspakajala potrzeby szerokich rzesz mieszkańców Łodzi. Wobec powyższego dyr. Ring przedstawi zarządowi KEŁ propozycje magistratu i oblicuje w najkrótszym czasie przedstawić warunki, na jakich kolej elektryczna zgodziłaby się omówić szczegółowo plan, sporządzony przez Zarząd Miejski. (I)

Wpadł do studni Nieszczęśliwy wypadek przy pracy

We wsi Antoniew Sikawa tuż pod Łodzią przy naprawie studni wydarzył się niezwykle ciężki wypadek przy pracy, zakończony śmiertelnym ocaleniem młodocianego robotnika.

19-letni Erwin Cerecki pracował w głębi 25-metrowej studni, zawieszony na linie. W pewnym momencie liną oberwała się i Cerecki wpadł do wody z wysokości kilku metrów.

Do nieszczęśliwego wezwano lekarza pogotowia i jednocześnie straż ogniową z Łodzi, gdyż właśnie wydobycie Cereckiego, któremu w każdej chwili groziło zatonięcie wskutek utraty sił — nastreżalo najwięcej trudności.

Strażakom udało się wydostać denata. Lekarz stwierdził jedynie lekkie uszkodzenie i opatrzył poszkodowanego na miejscu. (I)

Elektryfikacja Poddebic

Jak się dowiadujemy, w najbliższym czasie ZEMPOL przystępuje do dalszej akcji elektryfikacyjnej okręgu łódzkiego. W związku z tym w bieżącym tygodniu do ZEMPOL-u wpłynął wniosek zarządu gminnego Poddebic, który prosi o zelektryfikowanie miasta oraz osie dla lotniskowego pod miastem w ciągu bieżącego roku. Brak elektryfikacji uniemożliwia bowiem rozbudowę przemysłu który zaczął instalować się w Poddebicach, rozbudowę miasta oraz lotniska w Poddebicach pod Tusznem.

Roboty elektryfikacyjne na tej linii mają rozpocząć się w przyszłym miesiącu. (I)

TEATR KAMERALNY OD DZIŚ CENY ZNIŻONE!
OSTATNIE WYSTĘPY Wieczorem **109** od zł. do 5.— wraz z gara.
2 połączalne premiery Szol. Alejchema dziś o 8.30 w.
TRUDNO BYĆ ŻYDEM w czwart. i piat. o g. 9 w. 200.000 AMCHU

Pracownicy miejscy u p. wojewody

Delegacja interweniowała w sprawie 15-proc. dodatku. — Postulaty robotników sezonowych. — Wybory delegatów na zjazd włóknarzy

W związku z obniżeniem przez władze wojewódzkie dodatku dla pracowników miejskich z 15 na 10 proc. — wczoraj delegacja związków pracowników samorządowych w osobach pp. Komorowskiego, Wojdana, Kozłowskiego, Koscińskiego i Dębczynskiego interweniowała u p. wojewody Józewskiego. Delegacja zakomunikowała p. wojewodzie, że w grudniu ub. roku wicewojewoda Wendorff obiecał jej pozytywnie załatwić tę sprawę, jednakże, ze względu na budżetowych, dopiero od 1 kwietnia. Wobec powyższego delegacja prosiła p. wojewodę o przychylnie załatwienie tej sprawy i przywrócenie 15-procentowego dodatku.

W odpowiedzi p. wojewoda Józewski oświadczył, że ostateczna decyzja zależy od ministerstwa spraw wewnętrznych, obiecał jednak poprzeć postulaty pracowników wobec wiceministra Korską.

Wczoraj zgłosiła się do p. wojewody Józewskiego delegacja robotników sezonowych, przedkładając swe postulaty, dotyczące: podwyżki plac o 20 procent, prowadzenia robót przez 6 dni w tygodniu oraz zatrudnienia jeszcze 1100 robotników. P. wojewoda przyrzekł zainteresować się tą sprawą, oświadczył wszakże, że spełnienie postulatów robotniczych jest uzależnione od uzyskania przez miasto dodatkowych kredytów, wobec czego obiecał podjąć zabiegi w ministerstwie opieki społecznej.

Na 14 i 15 sierpnia b. r. zwołany został do Łodzi ogólnopolski zjazd delegatów klasowego związku włóknarzy. Ogółem na zjazd przybędzie 150 delegatów. Zapowiedział swój przyjazd również sekretarz generalny międzynarodówki włókienniczej w Londynie, były brytyjski minister wojny, Tom Shaw.

W związku z tym wydział wykonawczy klasowego związku wystosował do wszystkich oddziałów pismo, z poleceniem przeprowadzenia wyborów delegatów na zjazd. W Łodzi wybory delegatów odbędą się w pierwszej połowie czerwca.

Centralnym zagadnieniem na zjeździe będzie sprawa 40-godzinnego tygodnia pracy w przemyśle włókienniczym.

Wobec zbliżającego się terminu wygaśnięcia układu zbiorowego w przemyśle gastronomicznym, stowarzyszenie restauratorów nadesłało wczoraj do inspekcji pracy własny projekt nowej umowy zbiorowej, pogarszający dotychczasowe warunki. W związku z tym dziś odbędzie się posiedzenie komisji międzyzwiązkowej kelnerów i kuchmistrzów. (I)

W WILLI
położone w pięknym 4-ro morgowym parku do wynajęcia od zaraz
2 MIESZKANIA 2 I 3 POKOJOWE
z werandą oraz z wszelkimi wygodami 5 km. od Łodzi. Komunikacja tramwajowa. Blższe wiadomości u Lek. Dent. D-ra Romana Ritta, ul. Piotrkowska 126, tel. 223-88.

Postępowe firmy prowadzą
SKROCONA! KSIĘGOWOŚĆ SZWAJCARSKA
która oszczędza na czasie, pracy i kosztach
Pisze się tylko jeden raz a otrzymuje się codzieln bilans. Każdy błąd odrazu jest wykazany. Wszystkie księgi odpadają.
Zaprowadzam też inne systemy księgowości.
Księgowość robocznym metodą przebitkową.
Sporządzam bilanse.
Kontroluje księgi handlowe.
O. R. Pfeiffer
Łódź, Kopernika 57.
Tel. 166-83.

DR. MED.
Niewiażski
Specj. chor. wenerycznych, skórnych i seksualnych.
Andrzeja 5, tel. 159-40
Przym. od 8-11 rano i od 5-9, w niedziele i święta 0-12.

GABINET KOSMETYKI LECZNICZEJ I TOALETOWEJ.
Z. SZWALBE
dyplom Uniwersytecki
MONIUSZKI 1, tel. 27-99.
Usuwanie wszelkich defektów cery, usuwanie bezpowrotnie i bez śladów szpecących włosów.
Przyjmuje 10-2 i 4-8 wiecz.

DR. MED.
JAN POLAK
CHOROBY WEWNĘTRZNE I ALERGIczne
ul. Nawrot 7
TEL. 164 21
godz. przyjęć 5-7.

Włodzimirzów
Pensjonat „TRZY LILIE”
Walcmanowej i Russakowej.
Nowy gmach.
Oświetlenie elektryczne. Inf. tel. 125-27
POKÓJ UMEBLOWANY
wszelkimi wygodami, telefonem, z całodziennym lub częściowym utrzymaniem do oddania, Nawrot 2, trzeci brama od rogu Piotrkowskiej, front, II piętro, mieszcz. nr. 31.

Dr. Klinger

SEKSUOLOG
przeprowadził się na ul.
PRZEJAZD 17 telef. 132-28

LEKARZ-DENIYSTA
F. KOPCIOWSKA
Piotrkowska 8
Telefon 232-55.
Przyjmuje od 10-1 i od 3-7-ej.

Inż. A. RUSSAK
NARUTOWICZA 47
tłumacz przysięgły, tłumaczenie i uwie rzytelnienie dokumentów. Dział dla zagranicznej młodzieży akademickiej.

GŁÓWNO
Pensjonat „Amelin”
ANNY KAUFMAN
w posiadłości E. Nakielskiej
Ogród, las, plaża, słoneczne pokoje, wykwintna kuchnia, na żądanie dietetyczna.
Ceny przystępne.
Inform. w Głównie od dn. 25 maja, w Łodzi, tel. 137-92, od 4-8 pp.

Lecznica chorób
OCZU
ze stałymi łózkami D-ra med.
Gyuli KRAUSZA
Piotrkowska 86
II p. tel. 204-74.
Godz. przyjęć 12-2 i 5-7.
Naświetlania, operacje kosmetyczne.

Do akt Nr. Km. VII/842/38.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. VII-go Włodzimirz Gąburcew, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Magistrackiej Nr. 1 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 1-go czerwca 1938 r. o godz. 12-ej w Łodzi przy ul. Nad-Łódką Nr. 4 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: auto ciężarowe f-my „Chevrolet” koloru zielonego, oszacowane na łączną sumę zł. 600.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 23 maja 1938 r.
Komornik: (—) W. GAMBURCEW.
Sprawa Wolfa Zysmana p-ko F-mle „Drzeworyb” wł. Eстера Dobrecka.

Do akt Nr. Km. 1137/38.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 7-go Włodzimirz Gąburcew, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Magistrackiej Nr. 1 na zasadzie Rozp. Ministra Sprawiedliwości z dn. I.VII.1934 r. o trybie dokonywania licytacji publicznej, przewidzianej w art. 510, 547 i 670 Kodeksu Handlowego (Dz. U. R. P. Nr. 59/34, poz. 510) ogłasza, że w dniu 30 maja 1938 roku o godzinie 11-ej w Łodzi przy ul. Nowomiejskiej Nr. 31 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 3 sztuki towaru ok. 100 metr. oraz 5 sztuk towaru bawelnianego, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 24 maja 1938 r.
Komornik: (—) W. GAMBURCEW.

Cato
jakiego pudru Pani szuka

Wieloletnie doświadczenie dało kosmetyk, jakiego właśnie Pani poszukiwała. Nasz puder Abarid to przede wszystkim znakomita odżywka dla cery — zawiera ona sproszkowane cząstki cebulek lilii białej, wspaniale przylega do skóry, matując ją idealnie. Puder Abarid perfumowany wytwornymi zapachami jest przygotowany z produktów wyłącznie roślinnych.

PUDER ABARID
PERFECTION

Najmilszy Ogród
MANTEUFEL
UL. ZACHODNIA 45

MATKI!
Zapraszamy swe niemowlęta do „Kropki Mleka”

Kupno i sprzedaż
DROBNE ogłoszenia w „Republice” są najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazynie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki”

DR. MED.
AL. KOPCIOWSKI
Piotrkowska 8
Telefon 232-55.
przyjmuje od godz. 1.30 — 2.30 i od godz. 7-8.

PREZTARG.
Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg pisemny nieograniczony na dostawę środków leczniczych i opatrunkowych dla Miejskiej Apteki Szpitalnej przy ul. Piromowicza nr. 12.
Ogólne warunki przetargu są do przejrzania w biurze Wydziału Zdrowia Publicznego przy ul. Prez. Narutowicza 65, II piętro, pokój nr. 3, w godzinach urzędowych. Tamże do dnia 8 czerwca 1938 roku do godziny 10-ej należy składać oferty, po czym zaraz odbędzie się otwarcie ofert przy ewentualnej obecności oferentów. Oferty nie odpowiadające Instrukcji o sposobie oddawania i odbierania dostaw i robót dla Gminy Miejskiej Łódź (Dz. Zarz. Miejsk. w Łodzi nr. 12 z dnia 15 grudnia 1937 r.) rozpatrywane nie będą.
Wadium winno być zdeponowane co najmniej na 1 dzień przed przetarciem w Głównej Kasie Miejskiej (Plac Wolności 14).
Łódź, dnia 24 maja 1938 roku.
ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI.

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO — gruntownie udzielam. Gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 262-70, w godzinach 2-3.
POSADY
KELNERKA, rutynowana poszukiwana, Kawiarenka Teatralna, Piotrkowska 67, godz. 15-16.
POTRZEBNA krawcowa, Zeromskiego 8, m. 41.
SCHRONISKO wyzn. moją, poszukuje ireblanek z dobrymi referencjami. — Oferty składać w administracji sub: „Schronisko”.
CHŁOPIEC do fryzjera potrzebny. Zgłosić się Piotrkowska 39, Fryzjer.

Kupno i sprzedaż

Lokale
ŁADNY frontowy pokój umeblowany do wynajęcia. Wygody, telefon, Żwirki 8 m. 4.
5 POKOJ z kuchnią, wszelkimi wygodami, słoneczne, ciepłe do wynajęcia, Piotrkowska 161.
DWA POKOJE umeblowane z telefonem i wygodami do odnajęcia razem lub osobno, Piotrkowska Nr. 51 Lekarz-dentysta.

Posady
KELNERKA, rutynowana poszukiwana, Kawiarenka Teatralna, Piotrkowska 67, godz. 15-16.
POTRZEBNA krawcowa, Zeromskiego 8, m. 41.
SCHRONISKO wyzn. moją, poszukuje ireblanek z dobrymi referencjami. — Oferty składać w administracji sub: „Schronisko”.
CHŁOPIEC do fryzjera potrzebny. Zgłosić się Piotrkowska 39, Fryzjer.

ROZMAITE
ZGUBIONY weksel zł. 25.— pl. 31/5 1938 r., wystawca Josef Finkielstał, Mielczarskiego 31. Unieważniam Fiszeli Cecerski, Zgierska 38.
WEKSEL na zł. 100.— pl. 8/7 1938 r., wyst. A. Stefaniuk, zlec. W. Ozurkiewicz został zag. w plutek, we imię Allart, Rousseau i S-ka przez f-mle „Merinos”.

Uzdrowiska i letniska
KRYNICA Pensjonat - Restauracja Maria - Małgorzata, Zarząd Lichtingrowskiej czynny od 5 maja. Telefon 121. Kuchnia rytualna. 14.6

już czynny
Codziennie od 10 w. Dancing. Występy pierwszorzędných sił artystycznych.
W czwartki, soboty, niedziele i święta od g. 5 i pół five o'clock z pełnym programem.

STUDENTKA, wykwalifikowana wychowawczyni poszukuje kondycji na wyjazd. Oferty sub: „Studentka”.
PRZEDSTAWICIELA na m. Łódź i okolicę poszukuje fabryka perfumeryjna. Wymagane referencje i gwarancja. Oferty: B. Tabański, Warszawa, Chłodna 43.
TECHNIK TKACKI, majster snowalni i krochmalarni poszukuje pracy. Pracował w pierwszorzędných przedsiębiorstwach bawelnianych. Łask. zgłoszenia sub, „K. S.” do Administracji „Republiki”.

Nauka i wychowanie
75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Lektura. Konwersacja. Gramatyka. Tłumaczenie. Korespondencja. Pomoc szkolna, Poludniowa 26, m. 20, I-sza lewa of. parter.
ANGIELSKIEGO udziela rutynowany nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a, front zastać od 4-8 po poł.

Jedynе Kino Dźwiękowe w ogrodzie.
Jaka kobieta ma prawo do szczęścia i prawdziwej miłości
Na to pytanie odpowiada wspaniały film wiedeński
„POBURZY”
W rolach głównych:
LUIZA ULLRICH
i **GUSTAW DIESL**
Początek w dni powszednie o godz. 4-ej, w sobotę o godz. 12-ej, w niedzielę i święta o godz. 2-ej.
Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

DŹWIĘKOWE KINO
RAKIETA
Sienkiewicza 40 tel. 141-22
Dziś i dni następnych!

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. Dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-44; sekretariat nocny: 136-43. Tłocznia — 190-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-620.
PRENUMERATA „REPUBLIKI”
w Łodzi zł. 4.—, za odosłanie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, „Republika” i „Express” w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 7.— miesięcznie.
Konto rozrachunkowe Łódź 1, konto Nr. 4.
OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpali po 28 mm.
CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaświadczeniowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1,50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1,20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —
Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie uprawniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.